



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2025

A Prefeitura Municipal de Duque Bacelar-Ma, com sede na Avenida Coronel Rosalino, s/n, Centro, CEP. 65525-000, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, CNPJ nº 06.314.439/0001-75, ÓRGÃO GERENCIADOR, representada pelo senhor Robert Otoni Furtado Oliveira, inscrito no CPF nº 088.961.273-00, designada, ordenadora de despesa, doravante denominada ÓRGÃO GERENCIADOR, instituem a presente ARP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2025, decorrente da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o número 001/2025, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações, e regulamentação interna, segundo as cláusulas e condições seguintes.

FLS. Nº 748
Rubrica BA

1. EMPRESA VENCEDORA (ITENS).

1.1 A presente ARP é integrada pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças identificada no preâmbulo.

1º LUGAR:

Empresa, ICF SILVA AUTOPECAS LTDA inscrita no CNPJ nº 40.685.750/0001-69
Sediada na Rua Senador Clodomir Cardoso, nº 2123, Anexo B, Cangalheiro, CEP- 65.606-530, Caxias/MA.

Representante: Ithiara Carine Ferreira Silva, inscrito no CPF sob o nº 011.329.793-90, doravante designada DETENTORA.

2 DO OBJETO

2.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de peças para manutenção de veículos da frota municipal de Duque Bacelar/MA, em conformidade com o edital de Pregão Eletrônico nº 001/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

3 REGISTROS FORMALIZADOS

3.1 A presente ARP estabelece as cláusulas e condições gerais para o REGISTRO DE PREÇOS referente ao fornecimento do objeto licitado, cujas especificações, preço(s), marca(s)/modelo(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram previamente definidos por meio do procedimento licitatório supracitado, conforme abaixo descrito resumidamente:

FORNECEDOR: ICF SILVA AUTOPECAS LTDA

Item	Produto	UND	Marca	Quant	Valor Por item	Valor Total
1	FILTRO DE OLEO MOTOR	unid	TECFIL	248	R\$ 112,00	R\$ 27.776,00
2	FILTRO DE AR	unid	TECFIL	48	R\$ 154,00	R\$ 7.392,00
3	FILTRO AR PRIMARIO	unid	TECFIL	192	R\$ 314,00	R\$ 60.288,00



4	FILTRO AR SECUNDARIO	unid	TECFIL	192	R\$ 177,00	R\$ 33.984,00
5	FILTRO DE AR-CONDICIONADO	unid	TECFIL	53	R\$ 97,00	R\$ 5.141,00
8	BARRA DIREÇÃO	unid	VIEMAR	30	R\$ 1.207,00	R\$ 36.210,00
11	BOMBA DE COMBUSTIVEL	unid	BOSCH	14	R\$ 1.138,00	R\$ 15.932,00
12	BOMBA DE DIREÇÃO	unid	BOSCH	2	R\$ 1.797,00	R\$ 3.594,00
13	BOMBA DE TRANSFERENCIA	unid	BOSCH	2	R\$ 1.593,00	R\$ 3.186,00
14	ALTERNADOR	unid	BOSCH	62	R\$ 2.480,50	R\$ 153.791,00
15	CORREIA DENTADA	unid	CONTINENTAL	28	R\$ 548,00	R\$ 15.344,00
16	TENSOR CORREIA DENTADA	unid	CONTINENTAL	28	R\$ 365,00	R\$ 10.220,00
17	CORREIA DO ALTERNADOR	unid	CONTINENTAL	52	R\$ 495,00	R\$ 25.740,00
18	CORREIA HIDRÁULICO	unid	CONTINENTAL	21	R\$ 288,00	R\$ 6.048,00
19	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	unid	CONTINENTAL	28	R\$ 929,00	R\$ 26.012,00
20	ADITIVO RADIADOR	lt	KOUBE	64	R\$ 58,50	R\$ 3.744,00
21	KIT EMBREAGEM	unid	SACHS	14	R\$ 4.297,00	R\$ 60.158,00
22	AMORTECEDOR DIANTEIRO	unid	COFAP	28	R\$ 1.403,00	R\$ 39.284,00
23	AMORTECEDOR TRASEIRO	unid	COFAP	28	R\$ 1.386,00	R\$ 38.808,00
24	PIVO SUPERIOR	unid	VIEMAR	28	R\$ 370,00	R\$ 10.360,00
25	TERMINAL DIREÇÃO	unid	VIEMAR	58	R\$ 419,00	R\$ 24.302,00
26	MOLA DIANTEIRA	unid	CECCARELLI	28	R\$ 1.529,00	R\$ 42.812,00
27	ROLAMENTO DIANTEIRO	unid	MERITOR	28	R\$ 499,00	R\$ 13.972,00
28	ROLAMENTO TRASEIRO	unid	MERITOR	28	R\$ 350,00	R\$ 9.800,00
29	BIELETA BARRA ESTABILIZADORA	unid	TRW	56	R\$ 382,00	R\$ 21.392,00
30	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	unid	FREMAX	28	R\$ 880,00	R\$ 24.640,00
31	KIT PASTILHA DE FREIO	unid	FRASLE	30	R\$ 556,00	R\$ 16.680,00
32	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	unid	HIPER FREIOS	58	R\$ 697,00	R\$ 40.426,00



33	TAMBOR FREIO DIANTEIRO	unid	HIPER FREIOS	30	R\$ 675,00	R\$ 20.250,00
34	RADIADOR	unid	VALEO	38	R\$ 2.210,00	R\$ 83.980,00
35	RESERVATORIO DE AGUA	unid	GONEL	26	R\$ 698,00	R\$ 18.148,00
36	OLEO MOTOR W40	lt	SELENIA	250	R\$ 65,50	R\$ 16.375,00
37	OLEO MOTOR 15W40 20l	lt	SELENIA	1100	R\$ 689,00	R\$ 757.900,00
38	OLEO MOTOR 5W30	lt	SELENIA	140	R\$ 72,50	R\$ 10.150,00
39	oleo de freio 500ml	unid	BOSCH	250	R\$ 42,50	R\$ 10.625,00
40	BATERIA 60 amperes	unid	MOURA	6	R\$ 580,00	R\$ 3.480,00
41	BATERIA 75 amperes	unid	MOURA	4	R\$ 685,00	R\$ 2.740,00
42	BATERIA 100 amperes	unid	MOURA	4	R\$ 740,00	R\$ 2.960,00
43	BATERIA 150 amperes	unid	MOURA	62	R\$ 1.205,00	R\$ 74.710,00
44	OLEO HIDRUALICO	lt	TUTELA	70	R\$ 51,50	R\$ 3.605,00
45	OLEO HIDRAULICO ATF	litro	TUTELA	163	R\$ 53,50	R\$ 8.720,50
46	GRAXA balde de 20kg	unid	TUTELA	140	R\$ 719,00	R\$ 100.660,00
47	LONA FREIO DIANTEIRO	jogo	LONA FLEX	30	R\$ 369,00	R\$ 11.070,00
48	LONA FREIO TRASEIRO	jogo	LONA FLEX	32	R\$ 515,00	R\$ 16.480,00
49	LAMPADAS	unid	PHILLIPS	70	R\$ 968,00	R\$ 67.760,00
50	PALHETAS PARA BRISA	par	VETOR	32	R\$ 247,00	R\$ 7.904,00
51	FUSIVEL	unid	BOSCH	30	R\$ 27,50	R\$ 825,00
52	FAROL DIANTEIRO	unid	ARTEB	6	R\$ 1.645,00	R\$ 9.870,00
53	OLEO DO DIFERENCIAL 140W	litro	LUBRAX	40	R\$ 78,50	R\$ 3.140,00
54	OLEO DE TRANSMISSÃO 90W	litro	LUBRAX	40	R\$ 67,50	R\$ 2.700,00
55	BOMBA TRANSFERÊNCIA	unid	BROSOL	22	R\$ 1.583,00	R\$ 34.826,00
56	CONEXÃO MANGUEIRAS	unid	CAUPLAS	160	R\$ 86,50	R\$ 13.840,00
57	Oleo de transmissão 68W	litro	TUTELA	720	R\$ 78,50	R\$ 56.520,00
58	OLEO DO DIFERENCIAL 90W	litro	TUTELA	540	R\$ 82,50	R\$ 44.550,00



59	Oleo do Comamdo Final 140W	litro	TUTELA	480	R\$ 68,50	R\$ 32.880,00
60	Farol Auxiliar	unid	ARTEB	60	R\$ 313,40	R\$ 18.804,00
61	Pacote de Freio c/ 12 discos	pct	HIPER FREIOS	120	R\$ 462,00	R\$ 55.440,00
62	Oleo da Caixa Hidraulica 10W	litro	TUTELA	720	R\$ 77,50	R\$ 55.800,00
63	Oleo diferencial dianteiro 140W	litro	LUBRAX	120	R\$ 85,50	R\$ 10.260,00
64	Oleo diferencial traseiro 140W	litro	LUBRAX	120	R\$ 80,50	R\$ 9.660,00
65	Oleo de transmissão 80W	litro	TUTELA	80	R\$ 61,50	R\$ 4.920,00
66	Oleo caixa hidraulica 68W	litro	TUTELA	120	R\$ 59,50	R\$ 7.140,00
67	LAMPADAS 24vts	unid	PHILLIPS	10	R\$ 168,00	R\$ 1.680,00

Valor Total R\$ 2.357.408,50

3.2 Ao participar do procedimento licitatório, o fornecedor obriga-se ao cumprimento de todos os encargos estabelecidos na presente ARP, nos exatos termos do resultado final obtido no procedimento licitatório, quanto ao preço, a quantidade e as especificações do objeto registrado, integrando e complementado a presente ARP os seguintes documentos, os quais devem ser totalmente observados e cumpridos:

3.2.1 Termo de Referência (ou Projeto Básico) contendo as especificações técnicas completas e todas as condições gerais de execução do objeto (anexo I do edital);

3.2.2 Proposta (s) comercial (is) do(s) particular (es) cujo (s) preço (s) consta (m) registrado (s);

3.2.3 Edital referente ao Pregão Eletrônico.

4. VALIDADE DA ATA

4.1 A presente ARP terá vigência de 12 meses, a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado para até 24 MESES, nos termos permitidos no art. 84 da Lei 14.133/2021.

4.2 A prorrogação da vigência da ARP dependerá da concordância das partes e de comprovação da vantajosidade dos preços.

4.3 A prorrogação da vigência da ARP será registrada mediante termo de prorrogação pactuado pelas partes nos autos de gestão da ARP.

4.4 As prorrogações deverão ser devidamente publicadas e divulgada no Sítio Oficial do Município para que surta os efeitos esperados.

5 CONTRATAÇÕES FUTURAS

5.1 As contratações decorrentes da presente ARP poderão ser realizadas diretamente pelo órgão gerenciador, ou por cada um dos participantes (se houver), observados os quantitativos respectivamente previstos para cada procedimento de licitação, e as demais exigências e formalidades previstas na legislação e na jurisprudência do TCU.



5.2 Poderá haver, a critério do órgão gerenciador e desde que haja expressa concordância dos interessados envolvidos, REMANEJAMENTO DE QUANTITATIVOS previstos na ARP entre os ÓRGÃOS PARTICIPANTES, ou entre este(s) e o ÓRGÃO GERENCIADOR, nos termos da IN nº 06/2014 - SLTI/MP, a ser formalizado nos autos de gestão da ARP por despacho da autoridade competente e publicado no Sítio Oficial do Município.

5.3 A contratação decorrente deverá observar as condições fixadas no Edital de Licitação e seus anexos.

5.4 Em caso de licitação com critério de julgamento por GRUPO DE ITENS, as contratações futuras deverão ser realizadas, em regra, de forma proporcional para todos os itens de cada grupo, salvo justificativa técnica e desde que o valor registrado seja igual ou inferior aos preços contidos nas propostas dos demais licitantes e compatíveis com os preços de mercado, nos termos contidos no art. 82, 2º, da Lei 14.133/2021.

6 VÍNCULOS DA ARP

6.1 A existência desta ARP não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

6.2 O titular do registro de preços vincula-se integralmente, durante a vigência da ARP, ao cumprimento das obrigações contidas na ARP, bem como à formalização das contratações dela decorrentes, salvo cancelamento ou rescisão do registro, sob pena de sofrer as sanções administrativas previstas no edital e termo de referência.

7. ADESÃO DE ÓRGÃO OU ENTIDADE PÚBLICA NÃO PARTICIPANTE

7.1 Será permitida a adesão de nos termos do art. 86, §3º da nova Lei de Licitações.

8. ATRIBUIÇÕES DO GERENCIADOR DA ARP

8.1 O GERENCIADOR promoverá o gerenciamento permanente e formal da presente ARP, inclusive com registro em processo administrativo de gestão de todas as contratações dela decorrentes, como também de todos os demais atos inerentes aos procedimentos de gestão.

8.2 Cabe ao setor ou servidor designado do ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme regulamento operacional interno, as atribuições inerentes ao gerenciamento da presente ARP, particularmente quanto a(ao):

- I. Controlar, de forma permanente, a utilização da ARP para fins de contratações, durante toda sua vigência;
- II. Receber, analisar, controlar e pronunciar-se quanto à(s) solicitação(ões) de contratação interna do ÓRGÃO GERENCIADOR com base na presente ARP, ou em relação à(s) solicitação(ões) de ADESÃO(ÕES) realizada(s) por órgão ou entidade não participante desta ARP, inclusive indicando providência(s) complementar(es) necessária(s) ou até recomendando o indeferimento fundamentado, observada a legislação vigente e a jurisprudência do TCU;



1. Emitir e encaminhar ofício formalizando a autorização para utilização da ARP por órgão ou entidade aderente, inclusive com a indicação do nome do fornecedor, quantitativos autorizados, valores unitários e totais, prazo de validade da autorização e demais condições de adesão, quando for o caso;
- IV. Conduzir eventuais procedimentos de alterações dos preços registrados para fins de adequação às novas condições de mercado, observada a legislação vigente e jurisprudência do TCU;
3. Propor, conduzir e pronunciar-se nos procedimentos de eventuais reajustes e revisões de preços, como também de cancelamentos e rescisões de registro contidos na presente ARP, bem como realizar, nesses casos, a publicação das novas condições da ARP e comunicação aos órgãos e às entidades participantes;
- VI. Propor aplicação, garantida a ampla defesa e o contraditório, de sanções decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas na ARP, ou até em relação ao descumprimento das obrigações contratuais, unicamente referentes às contratações realizadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;
- VII. Receber e registrar as contratações efetivamente realizadas pelos órgãos ou entidades aderentes, bem como eventuais sanções por estes aplicadas ao(s) particular(es) contratado(s) por descumprimento das obrigações assumidas na presente ARP.
4. O órgão gerenciador será o Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura /PMDB.

PARTICIPANTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9 ATRIBUIÇÕES DO CONTRATANTE

2. Solicitar a prestação do serviço com prazo mínimo de 24 horas de antecedência, informando os produtos necessários e o local, data e horário em que ocorrerá;
- b) Verificar minuciosamente a conformidade do objeto recebido com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
2. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
3. Atestar a efetiva prestação do serviço, através do fiscal designado;
4. Efetuar o pagamento correspondentes ao cumprimento de cada parcela do serviço prestado, no prazo não superior a 30 (trinta) dias.



FLS. Nº 754
Rubrica Ob

10 OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

3. Efetuar a entrega do produto no prazo e local, em estrita observância às especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações do tamanho, quantidade, valor unitário e valor total, pronto para utilização e em devido funcionamento;
4. Acompanhar a realização do evento para prestar o devido socorro técnico, no caso de haver necessidade;
5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
6. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir às suas expensas, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas corridas, o produto com avarias ou defeitos, se for o caso;
1. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
2. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
3. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
4. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada;
5. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;
6. Indicar a agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser realizado o depósito;
7. Responsabilizar-se pelos bens disponibilizados e pelo seu bom funcionamento, comunicado à Administração quaisquer avarias que o bem venha a sofrer durante a realização do evento.

11 PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO

11.1 A formalização da ARP, como também suas possíveis alterações, prorrogações, cancelamento e rescisões, serão publicados e divulgados no PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas, bem como, em forma de extrato, no Sítio Oficial do Município de Duque Bacelar.



11.2 Todas as informações do presente registro de preço serão também disponibilizadas, durante sua vigência, no sítio oficial do ÓRGÃO GERENCIADOR com a íntegra da ARP e alterações posteriores.

12 ALTERAÇÕES DOS PREÇOS REGISTRADOS

12.1 Os preços registrados poderão ser REAJUSTADOS, para mais ou para menos, com base na variação anual do IPCA (IBGE), ou outro índice que venha a sucedê-lo, desde que decorridos 12 MESES, contados da assinatura da ARP.

12.2 A qualquer tempo, o preço registrado poderá sofrer REVISÃO em decorrência de comprovado desequilíbrio econômico-financeiro ocorrida no mercado, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR providenciar a pactuação/negociação de novo valor compatível com o de mercado, para cada ITEM/GRUPO do objeto registrado.

12.3 Caberá à parte prejudicada a demonstração do impacto efetivo nos custos em decorrência da álea econômica extraordinária havida no mercado, não cabendo revisão de preços em casos de variação inflacionária ordinária, observando-se as regras previstas no art. 124 da Lei 14.133/2021.

12.4 Não havendo acordo em relação a pactuação/negociação do preço registrado, será o respectivo registro CANCELADO/REVOGADO, por cada ITEM/GRUPO do objeto registrado, sem aplicação de qualquer sanção ao particular, mantendo-se hígidas e vigentes as contratações já formalizadas ou solicitadas, bem como os demais itens/grupos não afetados pelo desequilíbrio de preços de mercado.

12.5 Em caso do CANCELAMENTO, e havendo CADASTRO RESERVA para o respectivo ITEM/GRUPO, deverão ser realizados os procedimentos previstos no item 13 desta ARP.

12.6 Toda alteração da presente ARP será publicada e divulgada, nos termos fixados no item 11 desta ARP.

13 CADASTRO RESERVA

13.1 Conforme previsão legal, fica FORMALIZADO, conjuntamente com a presente ARP, CADASTRO RESERVA de licitante(es) interessado(s) em eventualmente assumir a titularidade do registro de preços, havendo REVOGAÇÃO ou RESCISÃO da ARP e segundo a ordem de classificação final no certame, POR GRUPO DO OBJETO, nos termos fixados no art. 82, inc. VII, e § 5º, inc. VI, da Lei 14.133/2021.

13.2 A formação de CADASTRO RESERVA vincula o(s) licitante(s) ao(s) preço(s) da proposta do titular, obrigando-se a assumir a titularidade em caso de cancelamento do registro do titular, observada a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO.

13.3 A alteração da titularidade do registro dependerá da comprovação das condições de participação do particular registrado no cadastro reserva, da avaliação da qualidade do objeto indicado na sua proposta e do cumprimento das condições de habilitação, nos termos fixados no edital do certame.



13.4 Caberá ao agente de contratação responsável pelo julgamento do certame para seleção do titular da presente ARP realizar o procedimento de análise dos critérios indicados no item anterior.

13.5 Havendo alteração da titularidade do registro com base no CADASTRO RESERVA, deverá a ARP ser republicada para fins de eficácia, na forma prevista no item 11 desta ata.

4. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTIDAS NA ARP

14.1 As empresas com preços registrados nesta ARP e signatárias dos respectivos contratos estarão sujeitas às sanções administrativas previstas no edital e na legislação vigente, sem prejuízo de outras previstas em legislação pertinente e da responsabilidade civil e criminal que seus atos ensejarem.

14.2 Ao órgão gerenciador caberá a aplicação de sanções administrativas em relação ao descumprimento direto de obrigação contida nesta ARP, como também aos contratos por ele firmados em decorrência do presente registro de preços.

14.3 Cabe a cada órgão ou entidade participante a realização de procedimento para fins de apuração de responsabilidade e aplicação de sanções administrativas nos casos de inadimplemento em suas próprias contratações, comunicando ao gerenciador para fins de registro quaisquer sanções aplicadas.

15 CANCELAMENTO/REVOGAÇÃO E RESCISÃO DA ARP

15.1 O registro de preços poderá ser CANCELADO/REVOGADO, por ITEM/GRUPO, por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

5. Não houver acordo entre as partes para pactuação/negociação de novo preço nos casos de comprovado desequilíbrio econômico-financeiro em relação ao mercado, conforme regras previstas no item 12 desta ARP, Lei 14.133/2021, e alterações posteriores.
6. Por iniciativa do próprio titular do registro, desde que apresente solicitação formal, bem como haja comprovação de situação que impossibilite o cumprimento das exigências insertas nesta ARP, tendo em vista fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, aceito pelo

ÓRGÃO GERENCIADOR.

7. Presentes razões de conveniência e oportunidade ao interesse público, devidamente justificadas.

15.2 O registro de preços poderá ser RESCINDIDO, por iniciativa do ÓRGÃO GERENCIADOR, observada a gravidade da conduta e os reflexos em relação ao interesse público, quando o titular do registro:

1. Não executar de forma total ou parcial qualificada as obrigações presentes nesta ARP;



2. Recusar-se a retirar e assinar a nota de empenho ou instrumento contratual no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pelo órgão ou entidade Contratante;
3. Der causa à rescisão administrativa de dois ou mais contratos firmados com base neste ARP;
4. Não manter as condições de participação e de habilitação exigidas na licitação, salvo irregularidade temporária e sanável em até 30 DIAS;
5. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do artigo 156 da Lei nº 14.133/2021, *ou se tiver sido apenada com base no art. 7º da Lei nº 10.520/2002;*

15.3 O cancelamento/revogação do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado da autoridade competente do ÓRGÃO GERENCIADOR, mediante registro em termo de cancelamento/revogação assinado pelas partes interessadas.

15.4 Havendo cancelamento/revogação do registro, não caberá a aplicação de qualquer espécie de sanção administrativa ao titular do registro.

15.5 O cancelamento/revogação do registro na hipótese prevista no item 15.1, "b" desta ARP não poderá ser aceita em prejuízo ao interesse público.

15.6 A rescisão do registro de preços será determinada em decisão unilateral e fundamentada do ÓRGÃO GERENCIADOR, garantido o contraditório e a ampla defesa em processo administrativo.

15.7 A rescisão do registro de preços poderá ensejar a abertura de procedimento de apuração da responsabilidade e aplicação de sanções administrativas em face do titular do registro.

16 CONDIÇÕES GERAIS

16.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

16.2 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, para fins do item 13 desta ARP.

16.3 Os casos omissos desta ARP serão resolvidos de acordo com a legislação vigente, particularmente com a Lei 14.133/2021, Decreto nº. 7.892/2013, IN nº 06/2014 - SLTI/MP e o regulamento interno do Sistema de Registro de Preços.

16.4 Para dirimir questões oriundas da presente ARP será competente a Secretaria Municipal de Saúde.



PREFEITURA DE
**DUQUE
BACELAR**
PRA FAZER MUITO MAIS

16.5 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Duque Bacelar, 10 de Março de 2025

Robert Otoni Furtado Oliveira
CPF: 088.961.273-00
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Órgão Gerenciador

ITHIARA CARINE
FERREIRA
SILVA:01132979390

Assinado de forma digital por
ITHIARA CARINE FERREIRA
SILVA:01132979390
Dados: 2025.03.10 16:14:57 -03'00'

ICF SILVA AUTOPECAS LTDA
CNPJ: 40.685.750/0001-69
Ithiara Carine Ferreira Silva

FLS. Nº 958
Rubrica



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante da Pregão Eletrônica Nº 01/2025/SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de peças para manutenção de veículos da frota municipal de Duque Bacelar/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa ICF SILVA AUTOPECAS LTDA inscrita no CNPJ nº 40.685.750/0001-69: registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF: 088.961.273-00, Secretário Municipal de Administração - Órgão Gerenciador e a representante da empresa Sr.º Ithiara Carine Ferreira Silva, inscrito no CPF sob o nº 011.329.793-90

ICF SILVA AUTOPECAS LTDA inscrita no CNPJ nº 40.685.750/0001-69							FLS. Nº 763
Sediada na Rua Senador Clodomir Cardoso, nº 2123, Anexo B, Cangalheiro, CEP- 65.606-530, Caxias/MA.							Assinatura
Representante: Ithiara Carine Ferreira Silva, inscrito no CPF sob o nº 011.329.793-90							
Item	Produto	UND	Marca	Quant	Valor Por item	Valor Total	
1	FILTRO DE OLEO MOTOR	unid	TECFIL	248	R\$ 112,00	R\$ 27.776,00	
2	FILTRO DE AR	unid	TECFIL	48	R\$ 154,00	R\$ 7.392,00	
3	FILTRO AR PRIMARIO	unid	TECFIL	192	R\$ 314,00	R\$ 60.288,00	
4	FILTRO AR SECUNDARIO	unid	TECFIL	192	R\$ 177,00	R\$ 33.984,00	
5	FILTRO DE AR-CONDICIONADO	unid	TECFIL	53	R\$ 97,00	R\$ 5.141,00	
8	BARRA DIREÇÃO	unid	VIEMAR	30	R\$ 1.207,00	R\$ 36.210,00	
11	BOMBA DE COMBUSTIVEL	unid	BOSCH	14	R\$ 1.138,00	R\$ 15.932,00	
12	BOMBA DE DIREÇÃO	unid	BOSCH	2	R\$ 1.797,00	R\$ 3.594,00	
13	BOMBA DE TRANSFERENCIA	unid	BOSCH	2	R\$ 1.593,00	R\$ 3.186,00	
14	ALTERNADOR	unid	BOSCH	62	R\$ 2.480,50	R\$ 153.791,00	
15	CORREIA DENTADA	unid	CONTINENTAL	28	R\$ 548,00	R\$ 15.344,00	
16	TENSOR CORREIA DENTADA	unid	CONTINENTAL	28	R\$ 365,00	R\$ 10.220,00	
17	CORREIA DO ALTERNADOR	unid	CONTINENTAL	52	R\$ 495,00	R\$ 25.740,00	
18	CORREIA HIDRÁULICO	unid	CONTINENTAL	21	R\$ 288,00	R\$ 6.048,00	
19	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	unid	CONTINENTAL	28	R\$ 929,00	R\$ 26.012,00	
20	ADITIVO RADIADOR	lt	KOUBE	64	R\$ 58,50	R\$ 3.744,00	
21	KIT EMBREAGEM	unid	SACHS	14	R\$ 4.297,00	R\$ 60.158,00	
22	AMORTECEDOR DIANTEIRO	unid	COFAP	28	R\$ 1.403,00	R\$ 39.284,00	
23	AMORTECEDOR	unid	COFAP	28	R\$ 1.386,00	R\$ 38.808,00	





51	FUSIVEL	unid	BOSCH	30	R\$ 27,50	R\$ 825,00	
52	FAROL DIANTEIRO	unid	ARTEB	6	R\$ 1.645,00	R\$ 9.870,00	
53	OLEO DO DIFERENCIAL 140W	litro litro	LUBRAX	40	R\$ 78,50	R\$ 3.140,00	
54	OLEO DE TRANSMISSÃO 90W		LUBRAX	40	R\$ 67,50	R\$ 2.700,00	
55	BOMBA TRANS FERÊNCIA	unid	BROSOL	22	R\$ 1.583,00	R\$ 34.826,00	
56	CONEXÃO MANGUEIRAS	unid	CAUPLAS	160	R\$ 86,50	R\$ 13.840,00	
57	Oleo de transmissão 68W	litro	TUTELA	720	R\$ 78,50	R\$ 56.520,00	
58	OLEO DO DIFERENCIAL 90W	litro	TUTELA	540	R\$ 82,50	R\$ 44.550,00	
59	Oleo do Comando Final 140W	litro	TUTELA	480	R\$ 68,50	R\$ 32.880,00	FLS. Nº 765 Rubrica
60	Farol Auxiliar	unid	ARTEB	60	R\$ 313,40	R\$ 18.804,00	
61	Pacote de Freio c/ 12 discos	pct	HIPER FREIOS	120	R\$ 462,00	R\$ 55.440,00	
62	Oleo da Caixa Hidraulica 10W	litro	TUTELA	720	R\$ 77,50	R\$ 55.800,00	
63	Oleo diferencial dianteiro 140W	litro	LUBRAX	120	R\$ 85,50	R\$ 10.260,00	
64	Oleo diferencial traseiro 140W	litro	LUBRAX	120	R\$ 80,50	R\$ 9.660,00	
65	Oleo de transmissão 80W	litro	TUTELA	80	R\$ 61,50	R\$ 4.920,00	
66	Oleo caixa hidraulica 68W	litro	TUTELA	120	R\$ 59,50	R\$ 7.140,00	
67	LAMPADAS 24vts	unid	PHILLIPS	10	R\$ 168,00	R\$ 1.680,00	

Valor Total R\$ 2.357.408,50

Duque Bacelar/MA, 10 de março de 2025. Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 1182-8a0ee5417c0e653a6ef1cc3a50508cb364084987

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante da Concorrência - Eletrônica Nº 004/2025/SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para realização dos serviços de reforma e manutenção dos prédios públicos municipais de Duque Bacelar - MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa J S ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI - CPF/CNPJ: 40.183.124/0001-74: registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes . VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr.

